Mm. 265x900. Membrana spessa, con macchie e fori lungo la linea di pie-
gatura originale e scrittura sbiadita in più punti.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina. Le note al contratto sono state segnate accanto alle sottoscrizio-
ni e sotto di esse e sotto la formula completiva del notaio. 

Carta per alphabetum divisa lungo il margine destro.

***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo quatricentesimo nonagesimo septimo, mense /
ianuarii, decimo nono die eiusdem prime indicionis.
Regnante serenissimo domino nostro domino rege Ferdi-
nando Dei gracia illustrissimo / rege Castelle, Aragonum,
Sicilie, Granate, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice,
comite Barchinone, duce Athenarum / et Neopatrie ac eciam
comite Russellionis et Ceritanie, huius vero regni Sicilie
anno decimonono. Feliciter, amen. Coram / nobis ***

a legum
doctore, iudice nobilis civitatis Messane, Antonio de Acza-
rello de Messane, sacris / apostolica et imperiali auctoritati-
bus ubique locorum notario et iudice ordinario ac regio
puplico huius regni Sicilie a flumine / Salso citra notario et
testibus subnotatis ad hoc vocatis specialiter et rogatis,
venerabilis et religiosa soror Agatucza / de Balsamo, humi-
lis abbatissa venerabilis monasterii Sancte Marie de Alto
dominarum monialium Messane et infrascripte moniales /
dicti monasterii, videlicet soror Graciusa de Arena priorissa,
soror Maria Pixi vicaria, soror Becta de Zuccaratis, soror
Nora Billuni, / soror Madalena de Rosa, soror Sicilia Laxana,
soror Francisca de Spucha, soror Angela Sala, soror Clara de
Taranto, / soror Elisabetta Sichilo et soror Catherina de
Andronico in unum serio congrecate ad sonum campanelle
in / loco solito et consueto dicti monasterii ubi talia et hiis

408 ROSARIA STRACUZZI

409

similia hactenus facere consueverunt, dicta videlicet domi-
na abbatissa existens ad hec cum consensu / et voluntate
dictarum suarum monialium et ipse moniales cum auctori-
tate, consensu et voluntate dicte earum domine abbatisse
ibidem presentis et eas / auctorizantis ut constitit, consen-
cientes prius in nos predictos iudicem et notarium tam-
quam in eorum proprios cum scirent ex certa earum / scien-
cia nos eorum non esse iudicem et notarium, considerantes
et actendentes per presentem contractum utilitatem et
comodum dicti / eorum monasterii de bono in melius pro-
curare, sponte locaverunt, dederunt et habere concesserunt
ad emphiteosim perpetuum nobili / Iohanni Cubeta aliter de
Messana, civi nobilis civitatis Messane ibidem presenti et
conducenti pro se suisque heredibus et successoribus
imperpe/tuum totum et integrum quendam locum dicti
monasterii divisum in duobus membris per viam vicinalem
intermediam dicti loci, / consistentem in vineis, terris sca-
pulis, arboribus diversi generis, domibus, cuba aque et aliis
circumstanciis, cum omnibus iuribus, racionibus, / proprie-
tatibus, pertinenciis suis ac introytibus et exitibus suis
debitis et consuetis, situm et positum in territorio Messane
in contrata Sancte Marie / de Iesu loci superioris, subscrip-
tis finibus limitatum, videlicet ab oriente est locus heredum
condam nobilis domini Antonii Iacobi de Minu/tulis, ab
occidente est locus hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani
Messane, possessus per magnificum Bernardum Riczu
mediante / via vicinali, locus nobilis Pantaleonis de Bonfilis
et locus nobilis Thomasii Muletii per quam viam vicinalem
dictus locus / supra concessus habet introytum et exitum
una cum infrascriptis personis pro locis eorum, videlicet
dictus nobilis Thomasius Muletii, Dominicus, / Petrus et
Ianna mater et filii, uxor videlicet et filii condam Nucii de
Gallicii et Loysius de Iardina aliter lu Cathalanu, a septen-
trione / est locus uxoris et filiorum condam Iohannis de Gin-
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naro videlicet locus Francisci, Ieronimi et Sanctori de Gin-
naro, locus Iohannis de Basili, / locus Andree Mari, locus
Mathey Ginuysi hostalerii, locus Nicolai de Marco de rure
Castanie et locus magistri Antonii Rigitanu / alias de magi-
stro Nardo cerdonis, que loca seu partes supra nominate
eciam dicuntur habere introytum et exitum ad loca eorum a
dicta via / vicinali et sic concluditur, cum omnibus iuribus,
racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis ac introytibus
et exitibus suis debitis et consuetis, liberum / et expeditum
ab omni debito, questione, molestia et obligacione, sub
annua tamen emphiteotica solucione iuris census unciarum
auri duarum / per dictum nobilem Iohannem Cubeta alias
de Messana emphiteotam et suos heredes anno quolibet
imperpetuum solvendarum dicto / monasterio Sancte Marie
de Alto Messane de mense augusti ultimo die eiusdem anni
cuiuslibet, liberum et expeditum ab omni alio onere / cen-
sus et qualibet alia servitute. Quam predictam annuam
emphiteoticam solucionem iuris census dictarum unciarum
duarum, dictus nobilis / Iohannes emphiteota, sponte con-
venit et promisit et per stipulacionem solennem se solenni-
ter obligavit per se et heredes suos anno quolibet / imper-
petuum solvere et pagare, dare, tradere et assignare dicto
monasterio seu eius sindico et procuratori in pecunia nume-
rata auri vel argenti et / non in aliis rebus, in pace sine
molestia et absque ulla diminucione de mense augusti ulti-
mo die eiusdem anni cuiuslibet. Unde / et pro qua causa
dicta domina abbatissa et moniales dicti monasterii, con-
templacione concessionis predicte, sponte confesse sunt
eas, nomine dicti / monasterii, recepisse et habuisse a dicto
nobili Iohanne emphiteotab per manus magnifici Iacobi de
Balsamo uncias auri triginta hoc modo, / videlicet unce sex
pro iure caligarum et unce viginti quatuor pro solucione
iuris census annorum duodecim primo venturorum in qui-
bus annis duodecim / primo venturis dictus nobilis Iohan-
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nes emphiteota non teneatur amplius solvere dictum ius
annuum census dictarum unciarum duarum anno / quolibet
nisi finitis dictis annis duodecim in antea numerando ex
pacto soleni, ut constitit. Et sic dicta domina abbatissa et
moniales, / nomine dicti monasterii, confesse sunt recepis-
se et habuisse a dicto nobili Iohanne Cubeta alias de Messa-
na emphiteota dictas uncias triginta per manus / dicti
magnifici Iacobi de Balsamo modo et forma et pro causis
quibus supra. Renunciando excepcioni doli dictarum pecu-
niarum non habitarum, non receptarum, / non numerata-
rum aut non ponderatarum speyque future habicionis et
recepcionis ipsarum rey, ut supra, aut aliter sic habentis. Et
propterea / dicta domina abbatissa et moniales dicti mona-
sterii et nomine dicti monasterii, omne utile dominium dicti
loci et iurium suorum omnium / ab eis et a dicto monaste-
rio et ab earum successoribus omnino alienantes et transfe-
rentes in dictum nobilem Iohannem Cubeta alias de Messa-
na / emphiteotam et suos heredes et successores titulo et
causa concessionis presentis, sponte transtulerunt et habe-
re concesserunt et de eo et / in eo dictum Iohannem emphi-
teotam in posessionem induxerunt per fustem. Constituen-
tes eas et dictum monasterium precario possidere, dantes /
et concedentes dicta domina abbatissa et moniales dicti
monasterii locatrices dicto Iohanni emphiteote et suis here-
dibus et successoribus / plenam licenciam et liberam pote-
statem dictum locum supra concessum cum iuribus suis
omnibus ex causa presentis concessionis de cetero perpe-
tuo / habendi, tenendi, possidendi, utifruendi et gaudendi
ipsumque vendendi, donandi, permutandi et alienandi et de
eo et / in eo quicquid dicto emphiteote et suis heredibus
placuerit tamquam de re propria libere faciendi proprietario
iure et titulo concessionis / presentis, predicta tamen annua
emphiteotica solucione iuris census dictarum unciarum
duarum anno quolibet imperpetuum solvendarum dicto
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monasterio, / ut supra dictum est, in omnibus semper salva
et salvo et excepto quod dictus emphiteota non possit nec
debeat nec ei licitum sit / dictum locum supra concessum in
toto nec in parte vendere, donare nec modo aliquo alienare
utpote ecclesiis, ecclesiasticis personis, comitibus, / baro-
nibus, militibus nec alicui alteri potenti persone. Et si alicui
alteri persone preter prenominatas vendere seu alienare /
voluerit quod dictus emphiteota teneatur et debeat require-
re dictum monasterium seu eius sindicum et procuratorem
et denunciare ey / verum rey precium quid invenitur de
dicto loco si ipsum emere et habere voluerit. Et si tunc
ipsum emere et habere voluerit, teneatur ey ipsum / vende-
re pro minori precio tarenorum auri decem pro quolibet
centinario tarenorum quam alteri persone vendi posset. Et
si tunc ipsum emere et habere noluerit, / licitum sit dicto
emphiteote et suis heredibus dictum locum cum iuribus
suis omnibus vendere cuicumque voluerit exceptis personis
et locis / superius nominatis, [pre]dicta tamen annua
emphiteotica solucione iuris census dictarum unciarum
duarum anno quolibet imperpetuum solvendarum / in
omnibus [et singulis] semper salva. Et si in solucione dicte
[annue] emphiteotice solucionis dictarum unciarum duarum
anno quolibet ut / predicitur [solvendarum] cessatum fue-
ritc per dictum emphiteotam et eius heredes et successores
per biennium elapsum quod liceat et / licitum sit dicto
monasterio seu eius sindico et procuratori directo domino
dicti loci, propria auctoritate sine licencia curie et magistra-
tus decreto, / intrare et capere corporalem posessionem
dicti loci cum toto beneficio tunc in eo facto et ipsum locum
ad pristinum dominium / dicti monasterii locatoris penitus
revocare et redducere et de eo libere facere velle suum non
obstante absencia presencia vel contradicione / dicti emphi-
teote vel alterius pro parte sua voluntaria, probabili vel
necessaria, facta longa vel brevi. Quem predictum locum /
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supra concessum cum iuribus suis omnibus, dicta domina
abbatissa et moniales dicti monasterii et nomine ipsius
monasterii locatoris sponte / convenerunt et promiserunt et
per stipulacionem sollenem per eas et earum successores in
dicto monasterio soleniter obligaverunt sibi / dicto Iohanni
emphiteote et suis heredibus semper defendere, liberare et
discalupniari ab omnibus et singulis calupni/antibus perso-
nis tam extraneis quam coniunctis, ecclesiasticis et secula-
ribus, puplicis eciam et privatis et retrahere et liberare ab /
omni debito, questione, molestia et obligacione et ab omni
alio onere census marinarie, comitarie et cuiuslibet alterius
/ servicii servitute, et de evictione teneri voluerunt ex pacto
solenni, ut constitit, predicta annua emphiteotica solucione
/ dicti iuris census dictarum unciarum duarum dicto mona-
sterio seu eius sindico et procuratori anno quolibet imper-
petuum, ut predicitur, / solvendarum, in omnibus semper
salva sub previa tamen reservacione et pacto infrascriptis.
Presens emphiteo/ticus contractus extitit celebratus, quod
liceat et licitum sit dicto monasterio directo domino dicti
loci infra dies quindecim / cursuros a die quo instrumen-
tum presentis concessionis fuerit peractum seu expeditum
et omni debita solenitate peractum / et in curia Messane
presentatum, in antea numerando se cuiusdem concessionis
penitere et ipsum revocare et ad pristinum / dominium et
posessionem dicti monasterii penitus redducere sine ali-
cuius iudicis vel pretoris mandato et sine / alicuius partis
citacione, non obstante concessione presenti, restitutis
tamen prius dicto Iohanni emphiteote dictis unciis triginta /
per eum ut supra solutis. Quo termino elapso et decurso et
dictum monasterium non se penituerit quod facultas peni-
tencie / predicte  sit extruta, supradicta concessione in suo
robore perpetuo permanente, ex pacto soleni, ut constitit, et
sub / tali eciam pacto inter ipsas partes prehabito presens
contractus concessionis predicte extitit celebratus, quod
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quomodocumque / dictus Iohannes emphiteota vel eius
heredes dederit seu dederint dicto monasterio directo domi-
no dicti loci aliquid / ius emphiteoticum unciarum duarum
equivalens et tareni unius ultra dictas uncias duas, quod in
eo casu dictus Iohannes emphi/teota et eius heredes sint
liberi et exempti a dicta annua solucione dicti iuris census
dictarum unciarum duarum et locus / ipse remaneat et sit
liber et exemtus a dicta annua emphiteotica solucione dic-
tarum unciarum duarum. Quam predictam concessionem /
et omnia et singula supradicta dicte ambe partes et una alte-
ri de eo quid sibi incumbit promiserunt, rata, grata et firma
habere, / tenere, firmiter actendere, observare et in nullo
contrafacere vel venire. Et si qua ipsarum parcium contrafe-
cerit in premissis / aut in aliquo premissorum sponte se
obligavit ad penam duppli eius quid fuerit contrafactum
parti premissa servanti legitime / stipulanti et teneri sibi
promisit reficere sibi omnia dapna, expensas et interesse
propterea facta et facienda in curia et extra curiam. / Rato
manente pacto, obligando sibi ad invicem proinde pignori,
videlicet dictus emphiteota omnia bona sua mobilia et sta-
bilia, / presencia et futura, ubicumque melius existencia et
apparencia, et dicta domina abbatissa et moniales nomine
dicti monasterii locatores / omnia bona dicti monasterii.
Renunciando expressim in hiis omnibus consuetudini civi-
tatis Messane super pignoribus edite, excepcioni doli, con-
dicioni / sine causa et in factum, privilegio fori eorum, legi
“Si convenerit”, feriis, auxilio velleyani senatus consultus et
beneficio restitucionis / in integrum. Cercioratis dicta domi-
na abbatissa et monialibus dicti monasterii de predictis iuri-
bus et eorum renunciacionibus per nos / predictos iudicem
et notarium que sint et quid inferant et eis expresse renun-
ciantibus et omnibus aliis generaliter iuribus / scriptis et
non scriptis et legum auxiliis quibus contra predicta vel ali-
quod predictorum venire possint vel aliquatenus se tueri. /
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Et tacto corporaliter libro dicte ambe partes et una alteri et
econverso sibi ad invicem iuraverunt coram nobis / ad sanc-
ta Dey evangelia predicta omnia et singula firmiter actende-
re, observare et in nullo contrafacere vel venire. / Unde ad
futuram memoriam et utriusque partis cautelam facta sunt
inde duo puplica consimilia instrumenta per alfabetum divi-
sa, / presens videlicet et alterum huic consimile per manus
mey predicti notarii Antonii de Aczarello de Messana,
nostris subscripcionibus / roborata. Acta Messana, anno,
mense, die et indicione premissis. / Sciendum est quod
omnes supradicte persone superius nominate habentes ius
prothimiseos in dicto loco supra concesso pro locis eorum
tam racione / contiguitatis quam racione vie vicinalis prout
magnificus Bernardus Riczu, nobilis Pantaleon de Bonfilio,
Thomasius Muletii, Dominicus et Petrus / de Gallicii et Ianna
eorum mater, uxor et filii condam Nuczi de Gallicii, Geroni-
mus, Franciscus et Santorus de Ginaro fratres et Catherina
de / Ginaro eorum mater, Andreas Mari, magister Antonius
Rigitanu alias de Magistro Nardo, Iohannes de Basili,
Matheus Ginuysi, Loysius / de Iardina alias Cathalanu et
Princella eius uxor et Nicolaus de Marco de rure Castanee
alias de Miragla necnon et nobiles domina Beatrix / mulier
relicta condam domini Antonii Iacobi de Minutulis et domi-
na Arvila et Norella filie femine dicti domini Antonii Iacobi,
tam eorum propriis / nominibus quam nomine et parte
nobilis Iohannis Francisci de Minutulis eorum filii et fratris,
absentis ad presens a civitate Messane et existentis ut dixe-
runt / in civitate Cathanie, fuerunt omnes supradicte perso-
ne personaliter requisite de iure prothimiseos eis et eorum
cuilibet competente tam racione / contiguitatis loci eorum
locorum quam racione vie vicinalis per me predictum nota-
rium, ut moris et iuris est, ut constitit. Ad quam requisicio-
nem / per me notarium ut supra factam dicte domine Bea-
trici de Minutulis et dictis eius filiis, dicta domina Beatrix
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respondit per hec vel similia / verba, videlicet “lu locu per
lu quali ni riquiditi di la raxuni di lu potrimisi non e nostru
et nui non chi havimu affari perche e di Iohanni Francisco /
meo figlu lu quali non e a Missina perche e andatu in Cata-
nia, quando ipsu virra riquidiriti ad ipso et ipsu vi rispon-
dira”. / Et inde requisivit ipsa domina Beatrix me predictum
notarium quod notare deberem dictam eius responsionem
per eam ut supra factam que / extensa est ut supra. / Et est
eciam sciendum quod die XVIII dicti mensis ianuariid prime
indicionis 1497 dictus nobilis Iohannes Cubeta aliter de Mis-
sina / emphiteota personaliter se contulit ad dictum locum
et adeptus fuit corporalem, realem et aptualem posessio-
nem dicti loci supra concessi / per ingressum et egressum
eiusdem loci et per tradicionem rami arboris olivarie per me
notarium sibi factam intus dictum locum in signum / cor-
poralis posessionis predicti, ut constitit. Presentibus vene-
rabili domino Nicolao Schillachi, honesto presbitero Geroni-
mo de Galasso et nobili / Iacobello de Gregorio et aliis. / In
super sciendum est quod die XXVI dicti mensis ianuarii
prime indicionis 1497 honorabilis Geronimus de Gennaro,
civis Messane, comparens / intus curiam nobilis civitatis
Messane coram omnibus iudicibus dicte curie, nomine et
pro parte honorabilis Catherine relicte condam Iohannis de
Ginnaro / eius matris, petiit per dictam curiam dictum
locum supra concessum adiudicari debere dicte Catherine
eius matri racione contiguitatis loci, vigore / concessionis
predicte. Qua peticione per dictam curiam admissa de man-
dato magistri domini Antonii Iacobi de Agocto iudicis et
edomodarii / dicte curie, servatis servandis, et facto depo-
sito in banco heredum condam Angeli Farauni, dictus locus
adiudicatus fuit dicte / Catherine de Ginaro matri ipsius
Geronimi, ut constitit. Actum ut supra. / [In super est] scien-
dum quod die XXVII eiusdem mensis ianuarii dicta Catheri-
na de Ginaro adepta fuit corporalem, realem et aptualem
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posessionem / dicti loci per ingressum et egressum eiu-
sdem loci et per tradicionem rami olivarie sibi factam per
me predictum notarium in signum adepti corpo/ralis poses-
sionis predicte, ut constitit. Presentibus Georgio Musitano
et Dominico Galliczi testibus ad premissa vocatis et rogatis.
Actum ut supra. / In super sciendum est quod die VII men-
sis februarii prime indicionis 1497, dictus nobilis Iohannes
Franciscus Minutulus qui habet ius prothimiseos in dicto
loco supra concesso, racione contiguitatis loci, / fuit perso-
naliter requisitus de dicto iure prothimiseos in civitate
Cathanie per egregium notarium Vicencium Merlinum ad
hoc per me predictum notarium Antonium commissum
vigore mearum / licterarum sibi per me directarum prout
constitit et patet per licteras responsales dicti notarii Vin-
cencii michi transmissas, datas Cathanie die VII februarii
prime indicionis 1497. / In super sciendum est quod die
XVII dicti mensis februarii prime indicionis predicte, dictus
locus supra concessus de mandato magistri domini Antonii
Iacobi Goctu iudicis et edomodarii / civitatis Messane, ser-
vatis servandis, adiudicatus fuit dicto nobili Iohanni Franci-
sco Minutulo / iure prothimiseos racione contiguitatis loci,
vigore concessionis predicte, comparente pro eo et dictam
adiudicacionem petente et depositum faciente unciarum
XXXI in banco heredum / magnificorum heredum condam
Angeli Farauni, nomine et pro parte dicti Iohannis Francisci,
magnifico / domino Francisco Minutulo, utriusque iuris doc-
tore patruo et coniuncta persona dicti nobilis Iohannis Fran-
cisci, ut constitit./ In super sciendum est quod Iacobus Mari
frater dicti Andree qui habet ius prothimiseos in dicto loco
supra concesso fuit personaliter requisitus de iure prothi-
miseos sibi competente racione contiguitatis loci per me
predictum notarium ut moris et iuris est, ut constitit, qui
fuerat dimissus et nunc personaliter requisitus, ut constitit,
die quinto mensis aprilis prime indicionis predicte. / Et est
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sciendum quod ultimo die mensis aprilis prime indicionis
M°CCCCLXXXXVIII° vacat adiudicacio facta in persona dicte
Catherine de Ginnaro de mandato dicti Geronimi de Ginna-
ro intervenientis ad hec nomine et pro parte dicte Catherine
matris sue pro qua nichilominus de rato promisit sub
ipotheca omnium bonorum suorum qui dictus Geronimus,
nomine quo supra, voluit et mandavit quod dicta adiudica-
cio dicti loci facta in persona dicte Catherine non habeat
effectum ut si facta non fuisset, et quatenus facta fuit sit
capsa et / nulla in iudiciis et extra et propterea tantum
modo remanet et locum habet adiudicacio facta in persona
nobilis Iohannis Francisci de Minutulis de loco predicto,
presente ibidem dicto nobili Iohanne Francisco et vacacio-
nem seu annullacionem predictam mandatam per dictum
Geronimum acceptantem et laudantem et suam confirman-
tem, ut constitit, cui Catherine cum consensu dicti Iohannis
Francisci restitutum fuit per bancum predictum eius depo-
situm per eam ut supra factum, ut constitit. Presentibus
nobili Stefano Billono, Antonino de Cathaldo ac Colecta
Casalayna testibus ad premissa vocatis specialiter et roga-
tis. Actum ut supra

+ Ego Antonius Iacobus Goctu, utriusque iuris doctor,
iudex Messane.
+ Ego notarius Bartholomeus de Guidone de Messana

testor.
+ Ego notarius Antonius de Caro de Messana testor.
+ Ego notarius Iohannes de Federico de Messana testor.

S.T. Signum mey Antonii de Aczarello de Messana sacris
apostolica et imperiali auctoritatibus ubique locorum nota-
rii et iudicis / ordinarii ac regii puplici huius regni Sicilie a
flumine Salso citra notarii qui premissis omnibus rogatus /
interfui, eaque recepi, scripsi et puplicavi et in presentem
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puplicam formam reddegi, meisque subscripcione et signo
roboravi et testor. 

a Segue spazio bianco per l’estensione di circa 12 lettere.      b Segue emphiteo-
ta ripetuto.      c Segue fuerit ripetuto.      d Segue ianuarii ripetuto.

72

XVI secolo, post 1514, Marsiglia

Lettera testimoniale del notaio Pietro Morlani di Marsiglia
relativa a controversia insorta per il sequestro di una nave
siciliana.

O r i g i n a l e [A]. Sul verso di mano posteriore: “1514”

Mm. 190x275. Membrana acefala e rifilata lungo il lato sinistro, con lace-
razioni sul margine destro e lungo la linea centrale di piegatura. 

[…]numa vicarium et iudicem et vos dominos consules et
rectores huius civitatib Ma[……] / […] est in huiusmodi causa
facere habeatis et eundem patronum et eius navem et bona
more bonorum et / [...] [……] habere voluerit premissa
dicens et requirens circa per iudicium securitatum prestita-
rum set pro beneficio / […]domini regii vicarii et ad instan-
ciam dicti Iohannis Mathey Assurello patroni citasse et
adiornasse dictum / […] sponsurum iusque et iusticiam sub-
diturum sic suam relacionem faciendo quam scripsi ego
Petrus Morlani notarius / […] publicum subscriptum prout
lecta extitit et illius tenore percepto in contumaciam dicti
domini Iohannis Fa/[…]t huiusmodi ordinacionem intimari
dicto domino Iohanni Fabri per me notarium publicum sub-
scriptum, actum Massilie vo/[…]tis specialiter et rogatis et
mihi Petro Morlani notario Massilie publico ut infra. In cuius
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quidem […..] / […] Fabri personaliter reperto qui se oppo-
nendo et protestaciones in capud protestantis retorquendo
precise op/[…]rio nobilique et egregio viro domino Nicholao
de Vinceciis iurium doctore magni tribunalis curie regie /
[…]to requisitis et protestatis producit cedulam dicens,
petens, protestans et fieri requirens ut in eadem producione
/ […]itti et de omnibus instrumentum. Ex adverso autem
nullus comparuit memorati autem domini regis vicarius et
iudex ad / […]acionis si etc inquantum de iure veniunt admit-
tende admittendo et instrumentum seu mandamentum con-
cedendo / […] meridiem tenor productorum ipsius domini
Iohannis Fabri et primo cedule iniuste postulantibus dene-
gan[do] / […]ratii Bernardino de Bauxio domino dicti loci
crimen violatoris pacis in genere falso crimine id dixit et
no[…] / […]nhibuintque eisdem expresse ne amicos aut
quosvis alios confederatos regios et cristianissimi regis
nostri offenden[…] / […] et nec adnohabit quidquid esset
contra eius mandatum, actum aut factum. Quare dominus
Iohannes Fabri nomine / […] intendit dictam navem detine-
re nec turbare viagium dicte navis qu(ant)um illud faciat et
perficiat si voluerit / […]s infra eandem assistentibus et per
eum non stare protestatur quas oblaciones et protestacio-
nes petit firmiter / [… pr]otestando contra vos dominum
ius cedentem et notarium et bona vestra cuiuslibet vestrum
de omnibus dampnis, interesse / […]nes in eum retorquet
negando per expressum quicquam proprio nomine et priva-
to ipsius Fabri [……] circa premissa / […] domini de Bauxio
quicquam habere seu retinere minusque retinere velle de
bonis seu mercantiis pertinentibus / […] et animi declara-
cionem eorum protestacioni iam pridem factas adiungi
quas protestationes ac animi decla/[...]onis Domini millesi-
mo quingentesimo decimoquarto et die sabbati que fuit
computata decima sep/[…] dicti loci existente comparuit
honorandus vir Iohannes Matheius Assurello secilianus
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patronus cuiusdam na/[vis …] fracturam et enervacionem
treugue ac pactorum inter cristianissimum regem Francie et
serenissimum regem / […]s Massilie impresenciarum anco-
ris affixam existentem sibi relaxari et expediri una cum
omnibus mercibus / […] Iohannes Fabri procuratorio nomi-
ne dicti domini de Bauxio respondendo expositis per dic-
tum patronum factis dixit et / […] et expectantes paratus
est expedire, facta prius debita descripcione. Quo vero ad
[……….….] et Io/[…]ti domini de Bauxio et [….] aliter nec
alio modo. Quam protestacionem petit admitti et manda-
tum de eadem / […] admittendo et mandamentum seu
instrumentum concedendo quod extraxi ego Petrus Morlani
notarius Massilie / […Fr]ancisco Belloni iurium bacallario et
magistro Stephano Somati notario premisse civitatis Massi-
lie / […] fuerunt per me dictum Petrum Morlani notarium et
scribam infrascriptum intimata dicto domino Anthonio
Gontardi / [… ci]vitatibus Provincie et For(ca)t(quieris) ter-
risque illis adiacentibus regia autoritatibus notarius consti-
tutus et dicte civi/[…]tibus hoc presens publicum instru-
mentum manu aliena extractum scribi, extrahi et grossari
feci et facta dec[..]/[…] vero quod predictus et signatus
magister Petrus Morlani qui precedens et prescriptum
instrumentum sumpsit et signavit / […] per eum sumptis et
subsignatis similibus signo et subscriptione in iudicio et
extra adhibetur et adhiberi [….] / […]ia per quoscumque
adhibeatur presentes nostras testimoniales litteras per
notarium et scribam nostrum et [……….].

[…] notari publici Bartholomei testis. 

a Non essendo possibile stabilire l’entità della mancanza di ogni inizio rigo si
indicherà genericamente con […].      b Così A.      c Segue et ripetuto.
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1518 dicembre 9, Roma S. Pietro 

Papa Leone X incarica l’abate del monastero di S. Panta-
leone di Messina di accertare le reali capacità spirituali e
materiali di suor Bartolomea Spatafora a governare il mona-
stero di S. Maria dell’Alto, concedendo la dispensa necessaria
a sanare il difetto di età della suddetta Bartolomea che osta
alla sua elezione.

O r i g i n a l e. [A]. Sulla plica: “F. Chrisolmus”, “Cyprianus”. All’interno
della plica varie annotazioni di cancelleria non tutte comprensibili. Sul
verso, della stessa cancelleria: “D. Gramberius”, “Ioa(nnes) de Mantua”,
“Ranardinus”. Di mano diversa, ma coeva: “In nobili civitate Messane
XXVIII iunii VII inditionis 1519 expuntus illustris domini proregis. Magni-
ficus regius consiliarius dominus prefatus super absolucione exoriari
provideat”. Della solita mano secentesca: “Decembre 1518. Breve aposto-
lico per electione della badessa soro Bartolomea  Spatafora”. A matita di
mano del canonico Bruno: “ Breve di Leone X”.

Mm. 530x330+60. Membrana lacera e consunta in più punti, con fori
lungo le linee di piegatura e nella plica dove erano apposti i sigilli. Scrit-
tura molto sbiadita che rende necessario l’uso della lampada di  Wood.
Rigatura a secco. Le ultime parole del d a t u m sono distanziate in manie-
ra tale da occupare tutto il rigo.  

***L
***eo epi

***s
***copus, 

***s
***ervus servorum Dei, 

***d
***i
***l
***ecto 

***f
***i
***l
***io

***abb
***ati 

***m
***ona

***st
***erii 

***S
***ancti 

***P
***anta

***l
***eonis 

***m
***e
***s
***sanensis,

***s
***a
***l
***utem et aposto

***l
***icam 

***b
***eneditionem. 

***I
***nter 

***s
***o

***l
***icitu-

dines varias quibus assidue / premunire illa potissime pul-
sat et excitat mentem vestram, ut circa statum ecclesiarum
et monasteriorum omnium ne diuturne vacationis exponan-
tur incommodis salubriter intendentes illorum regimini
tales personas / preficere studeamus per quarum solertiam
monasteria ipsa valeant in spiritualibus et temporalibus
salubriter regi et prospere gubernari. Exhibita siquidem
nobis nuper pro parte dilecte in Christo filie Bartholomee /
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Spatafore, monialis monasterii monialium Sancti Spiritus
extra muros messanensis, Cisterciensis ordinis, petitio con-
tinebat quod nuper monasterio monialium Sancte Marie de
Alto messanensi dicti ordinis, / cui quondam Agatha ipsius
monasterii Sancte Marie abbatissa, dum viveret, presidebat,
per obitum eiusdem Agathe que extra Romanam Curiam
diem clausit extremum, abbatisse regimine destituto, dilec-
te in Christo / filie conventus eiusdem monasterii Sancte
Marie pro celebranda future mihi abbatisse electione voca-
tis omnibus qui voluerunt, potuerunt et debuerunt electio-
ni huiusmodi commode interesse, die ad eligendum / pre-
fixa, ut moris est, convenientes in unum seu due ex tribus
partibus earum, tunc vicario etiam tunc archiepiscopi mes-
sanensi in spiritualibus generali eidem electioni interve-
niente dictam Bartholomeam eadem die / prefatum mona-
sterium Sancti Spiritus ingressam et ordin[atam et] expres-
se professam in vigesimotertio vel circa sue etatis anno
constitutionis et nulla super hoc dispensatione suffultam in
earum et dicti monasterii / Sancte Marie abbatissam elege-
runt, quamvis de facto, ipsaque Bartholomea electioni huiu-
smodi, illius sibi presentato decreto, consentiit etiam de
facto, cum autem secundum premissa electio predicta viri-
bus non / subsistat, et sicut accepimus dictum monaste-
rium Sancte Marie adhuc ut prefertur vacare noscatur. Nos
cupientes eidem monasterio Sancte Marie de persona utili
et idonea per quam circunspecte regi / et salubriter dirigi
valeat provideri, ac de meritis et idoneitate dicte Bartholo-
mee apud nos de religionis zelo, vite munditia, honestate
morum, spiritualium providentia et temporalium circun-
spectione aliisque / virtutum meritis multipliciter commen-
date certam noticiam non habentes, ipsam Bartholomeam a
quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti
aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure vel
ab / homine quavis occasione vel causa latis, siquibus quo-
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modolibet innodata existit, ad effectum presentium dun-
taxat consequendum harum sepe absolventes et absolutam
fore censentes, discretioni tue per apostolica / scripta man-
damus quatinus de meritis et idoneitate ipsius Bartholomee
auctoritate nostra te diligenter informes et si per informa-
tionem huiusmodi eandem Bartholomeam ad regimen et
administrationem ipsius / monasterii Sancte Marie utilem et
plus idoneam esse reppereris, super quo tuam conscien-
tiam oneramus, de persona ipsius Bartholomee eidem
monasterio Sancte Marie cuius fructus, redditus et proven-
tuum / ducentorum […q]uinquaginta ducatorum [………
……… …………….] rationem valorem [annuum], ut dicta
Bartholomea asserit, non ex[cedunt ...]die ut premittitur
sive alias quovismodo aut ex alterius cuius/cunque perso-
na vacet etiam si ex quavis causa illius provisio ad sedem
apostolicam specialiter vel generaliter pertineat dummodo
tempore dant presentium eidem monasterio Sancte Marie
de abbatissa canonice provi/sum non existat auctoritate
nostra provideas, ipsamque illi in abbatissam preficias
curam, regimen et administrationem ipsius monasterii
Sancte Marie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie
committendo ac / faciendo sibi a convenctu prefatis obe-
dientiam et reverentiam congruentes necnon a dilectis filiis
vassalis et aliis subditis dicti monasterii Sancte Marie con-
sueta servitia et iura ab eis sibi debita integre exhiberi. /
Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione
postposita, compescendo non ostantibus constitucionibus
et ordinationibus apostolicis ac monasterii Sancte Marie et
ordinis predictorum iuramento, confirma/tione apostolica
vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudini-
bus contrariis quibuscumque aut conventui, vassalis et sub-
ditis prefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab
eadem sit Sede indul/tum quod ad receptionem vel provi-
sionem alicuius minime teneantur et ad id compelli, aut
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quod interdici, suspendi vel excomunicari non possint per
litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac
de verbo ad / verbum de indulto huiusmodi mentionem.
Nos enim cum eadem Bartholomea, si de persona sua dicto
monasterio Sancte Marie per te vigore presentium provide-
ri ipsamque illi in abbatissam prefici / contingat, ut pre-
fertur, quod eidem monasterio Sancte Marie abbatissam
preesse ac illud in eisdem spiritualibus et temporalibus
regere et gubernare necnon nimius benedictionis suscipe-
re ab eo ut libere et / licite valeat defectu etatis premisse
quem ipsa Bartholomea ad hoc patitur in illius anno pre-
dicto constituta, ut prefertur, ac constitutionibus et ordi-
nationibus apostolicis, necnon statutis et consuetudinibus
/ supradictis ceterisque contrariis nequaquam obstantibus
auctoritate apostolica tenore presentium de specialis dono
gratie, dispensamus sibique ut a quocumque maluerit
catholico antistite gratiam et communionem dicte / Sedis
valente munus predictum suscipere ipsique antistiti ut
[….] sibi impendere possit concedimus. Per presentes volu-
mus autem quod idem antistes in dictum munus eidem
Bartholomee impendet, postquam illud / sibi impenderit
ab ea, nostro et Romane Ecclesie nomine, fidelitatis
debi[to], iuxta formam quam sub bulla nostra mittimus
introclusam, solitum recipiat iuramentum ac formam iura-
menti quod ipsa Bartholomea prestabit nobis de / verbo ad
verbum per eius patentes litteras suo sigillo signatas
[q]uantocius destinare procuret. Datum Rome apud Sanc-
tum [Pe]trum. Anno incarnacionis dominice / millesimo
quingentesimo decimo octavo [..] idus decembris pontifi-
catus nostri anno sexto.

(SP D)(SP D)
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1535 febbraio 19, Roma S. Pietro

Antonio [Pucci], presbitero cardinale, concede a Bartolo-
mea Spatafora, abbadessa del monastero di S. Maria dell’Al-
to, di poter accogliere nel suddetto monastero tante fanciul-
le, sia orfane che educande, quante riterrà opportuno senza
bisogno di ulteriori concessioni, e nonostante canoni e statu-
ti contrari.

O r i g i n a l e. [A]. Sulla plica a sinistra: “Corrige in quinta linea et tolle
graviora inde scandala et animarum pericula exoriri facili possit et loco
illarum poni inhumanum nimie et eidem monasterio damnum pariturum
videatur et integro. R(atum). Cor(rectum) per me Phi(lippum) Ferzinum
sigill(atorem)”, al centro: “A(ntonius) Lomelinus”, a destra: “P. de Pamphi-
liis”. All’interno della plica a sinistra: “Io(hannes) Albizi viginti quatuor
t(aren)niis, P. de Pamphiliis, Phi(lippus) Ferzinus”, “Residuum dicti con-
sunti”, in basso a sinistra: “Super scripturis tarenos undecim et residuum
loco positorum”, sulla destra: “Exp(edia)tur septuagintaduos hic Alphara-
bius“. Sul verso altre annotazioni di cancelleria: “Hic Alpharabius”, “Mar-
cil[inus]”, “C(arolus) Gualterutius”. Di mano posteriore: “Pauli Pape terzi,
anno primo mense martii anni 1534”. “Breve apostolico concesso a soro
Bartholomea Spatafora che sua vita durante possa recever educande
senza altra licenza”

Mm. 395x220+55. Membrana con buco nella parte superiore di mm.
25x30 e lacerazioni lungo le linee originali di piegatura. Macchie scure e
inchiostri sbiaditi che hanno reso necessario l’uso della lampada di
Wood. I margini sono rigati a secco. Ancora presente nella plica fram-
mento di laccio per sigillo pendente. Le ultime parole del d a t u m  sono
distanziate in maniera tale da occupare tutto il rigo.

C. EUBEL, Hierarchia catholica medii et recentioris aevi, Vol. III, r.a., Pado-
va 1960, pp. 62 e 275.

***A
***ntonius, miseratione divina et sanctorum quatuor

coronatorum presbiter cardinalis ***d
***ilecte in Christo

Bartholomee Spatafora, abbatisse / monasterii Sancte
Marie de Alto, Cisterciensis ordinis, messanensis diocesis,
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salutem in Domino. Ex parte tua fuit propositum coram
nobis quod cum / quandoque contingat aliquas puellas
seculares aut matre orbatas aut pro meliori education[e
bo]nis moribus instruantur, tuum monaste/rium ingredi et
in eo aliquandiu donec vel nubant, vel religionem profi-
teantur, in suo secula[ri habitu] permanere cupere et si id
passim omni/bus denegetur inhumanum nimie et eidem
monasterio damnum pariturum videatur cuperes,
propt[erea] aliquas puellas seculares huiusmodi quotiens /
ire id exegerit et usque ad eum numerum qui etiam tibi
congruere videbitur in dicto monasterio recipere posse
verum quia et per statuta / tui ordinis et per litteras in
forma brevis felicis recordationis domini Clementis pape
VII puellas seculares huiusmodi intra claustra tui
mona/sterii sine speciali Sedis apostolice licentia recipere
prohiberis, supplicari fecisti humiliter tibi simul[que] puel-
lis huiusmodi per Sedem apostolicam super his / mi(seri-
cordite)r provideri. Nos igitur, tuis in hac parte honestis
supplicationibus inclinati, auctoritate domini Pape cuius
pecuniarie curam gerimus et de eius / speciali mandato,
super hoc vive vocis oraculo nobis facto tibi ut aliquas
puellas virgines seculares usque ad eum numerum qui tibi
/ congruus videbitur pro honestiori educatione in dicto tuo
monasterio recipere et usque quo vel nubere vel alias exire
voluerint aut / tibi expedire visum fuerit retinere libere et
licite ac absque alicuius censure ecclesiastice incursu pos-
sis et valeas, tua tantum vita durante, / tenore predicto-
rum, indulgemus ac licentiam et liberam concedimus facul-
tatem, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus
/ apostolicis ac [………….] brevis, licteris necnon provin-
cialibus et sinodalibus dictorum monasterii et ordinis, sta-
tutis et consue/tudinibus et cum iuramento, confirmatione
apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque
contrariis quibuscumque. Datum Rome / apud Sanctumpe-
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trum sub sigillo officii Penitentiarie XI kalendas martii,
pontificatus domini Pauli pape III anno primo. 

(SP D)

75

1536 luglio 19, Messina

Suor Antonella Musolino, abbadessa del monastero di S.
Salvatore dei Greci, per il prezzo di 80 onze d’oro, vende al
magnifico Angelo Bursa il diritto di censo di tre botti di vino
mustale in palmento, prodotto da una terra sita nella fiu-
mara di Bordonaro.

O r i g i n a l e [A]. Sul recto in basso a destra di mano coeva: “ Presenta-
tum penes acta curie messanensis XXIIIIo may, Xe indicionis 1537 per me
Angelum Comunella magistrum notarium”. Sul verso di mano coeva: “Nos
Iohannes Gallecta prothopapa cleri grecorum Messane et Iohannes Fran-
ciscus Virdura, canonicus messanensis, apostolici delegati vigore cuiu-
sdam bulle apostolice Summe Penitenciarie, date Rome apud Sanctum
Petrum sub sigillo officii Peniten/ciarie secumdo idus octobris, pontifi-
catus domini Pauli pape III, anno secundo, una cum licteris exequtoriali-
bus illustrissimi domini precidentis huius regni, datis Panormi, quarto
decembris, Xe indicionis instantis 1536 et visis prius per nos / et dili-
genter inspectis, testibus receptis, de mandato nostro apparet, et instan-
ciam magnifici domini Angeli de Bursa inter ipsum magnificum dominum
Angelum et reverendam dominam abbatissam et moniales monasterii
Sancti Salvatoris Grecorum Messane recepi / die XXII decembris, Xe indi-
tionis instantis, ad effectum verificandi quod venditio et alienatio cuiu-
sdam iuris census directi dominii vegetum trium vini mustalis, ex quibus
pariter utilitatem percipiebant idem monasterium / super quodam loco
posito in flomaria Bordonarii iuxta suos confines annuatim debitum fac-
tum in personam dicti magnifici domini Angeli de Bursa pro precio uncia-

428 ROSARIA STRACUZZI

429

rum octuaginta pecuniari monete huius regni Sicilie, reservatis / eciam
remanentibus in predicto monasterio tarenis XV quolibet anno imperpe-
tuum una cum iuribus diretti dominii super dicto loco. De quibus unciis
octuaginta fuit per dictum monasterium emptum quoddam aliud / ius
census  perpetuum unciarum quinque quolibet anno una cum iure diret-
ti dominii super quodam alio loco sito in dicta flomaria Bordonarii, ut
costat et apparet manu mey notarii Hyeronimi Manianti olim die XVIIII° /
mensis iulii 1536 tendi in evidentem et evidentissimam utilitatem dicti
monasterii cum certis aliis pactis utilibus et honestis ita et prout conti-
netur et apparet instrumento ipsius alienationis descripto manu dicti
mey notarii / Hyeronimi Manianti die p[redicto] et viso eciam per nos et
diligenter inspecto tenore dicti instrumenti alienationis huiusdem, ex
quibus omnibus eandem venditionem et alienationem cum legibus et
conditionibus ut predicitur factam / et prout in ea continetur in eviden-
tem [eius]dem monasterii utilitatem tendere invenimus et expeximus et
sic omnibus consideratis, ponderatis, inspectis, vendicionem et aliena-
cionem predictam dicti iuris census eo modo et forma factam, / prout
predicitur, autoritate apostolica qua in hac parte fungimur, virtute dicte
bulle apostolice, cum voto tamen et consilio magnifici domini Iohannis
Petri de Palochino U.I.D., acceptamus, laudamus, approbamus et confir-
mamus iuxta / continentiam seriem et tenorem dicti instrumenti ipsius
venditionis et alienationis hanc nostram in scriptis sententiam proferen-
tis. / Iohannes Franciscus Virdura canonicus messanensis delegatus ad
causam. / Iohannellus Gallecta prothopapa [Messane] delegatus ad cau-
sam. / Pronunciatum Messane per dictos dominos delegatos intus ban-
cum mey notarii Baldi Pixi magistri notarii ad causam die XIIo ianuarii, Xe

indicionis 1536, presentibus magnifico domino Andrea de Carbono
U.I.D., nobilibus Iacopello Fava, Sancto Pixi, Iohanne Salvo Brigandi et
Iacobo de Napoli, civibus Messane, testibus ad hec vocatis specialiter et
rogatis, citata prius ditta reverenda domina abatissa ad audiendam
ipsam sententiam, ut constitit, per Matheum / de Alibrando servientem.
/ Eodem supradicta sententia fuit notificata dicte reverende domine aba-
tisse ad petitionem dicti magnifici domini Angeli Bursa, ut constitit, per
dictum Matheum de Alibrando servientem. / Ex actis meis Baldi Pixi regii
puplici et apostolici / et magistri notarii ad causam presens copia extrac-
ta est per manu alterius. Colletione salva”. Di mano novecentesca: “7
luglio 1514”.

Mm. 610x655. Membrana spessa, sagomata in basso, con fori lungo la
linea originale di piegatura orizzontale e a tratti sbiadita, rigata con
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inchiostro. In alto a destra cucitura di 60 mm. In alcuni tratti leggibile
solo con la lampada di Wood.  

+ Signum crucis manus mee sororis Antonelle Musulino
abbatisse monasterii Sancti Salvatoris Gregorum, nomini-
bus quibus infra venditricis, subscriptam venditionem
meam iuris emphiteotici salmarum trium vini mustali et
iurium suorum omnium agentis, laudantis, ratificantis et
confirmantis ut constitit.

***I
***n nomine Domini

a amen. Anno incarnationis eiusdem
Domini millesimo quingentesimo trigesimo sexto mense
iulii, XVIIII die mensis eiusdem, 9ne inditionis. Regnante
serenissimo et chatolico domino nostro domino imperato-
re Carulo, Dey / gratia invittissimo rege Castelle, Arago-
num, utriusque Scicilie, Granate, Navarre, Valentie, Maiori-
carum, Sardinie, Corsice, comite Barchinonie, duce Athena-
rum et Neopatrie, archiduce Austrie et Brugundie et alio-
rum, semper augusto, anno vero sui regiminis Scicilie citra
[et ultra F]arum XXo. Feliciter, / amen. Ego reverenda soror
Antonella Musilino, abbatissa monasterii Sancti Salvatoris
Messane et infrascripte moniales que impresenti puplico
instrumento signum sacratissime crucis per me superius
impressum describi feci per huius scripti puplici memoria-
lem seriem et tenorem, manifestum fieri volo omnibus / et
singulis presentium seriem inspetturis quod cum monaste-
rium monialium Santi Salvatoris Gregorum Messane habeat,
teneat et possideat quoddam ius census diretti dominii
vegetum trium vini mustalis quolibet anno imperpetuum in
palmento debendorum super quodam loco posito in floma-
ria / Bordonarie, possesso imp(rese)ntiarumb per magnifi-
cum dominum Angelum Burza confinantem cum loco Fran-
cisci de Guirrerio, loco Chiani Cambria, flomaria puplica et
aliis suis iustis finibus, de quo iure census vegetum trium
vini mustalis ipsum monasterium parvam et quasi mini-
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mam consequitur / utilitatem et imp(rese)ntiarumc invenit
ipsum monasterium emere quoddam ius census diretti
unciarum quinque imperpetuum sibi debendarum super
prediis sicuris et cum bonis cautionibus et utilius sibi fore
ipsum ius census emere perpetuum dittarum unciarum
quinque si pecunias haberet ad / emendum quam consequi
dittas vegetes tres vini mustalis ea propter habuit recur-
sum ad ipsum magnificum Angilum Burza prefatum mona-
sterium et eum rogavit ut cum ipso monasterio de ditto
iure census emphiteotico vegetum trium vini mustalis ali-
quod faceret / partitum. Et hinc est quod hodie predicta die
ego reverenda domina Antonella Musilino abbatissa ditti
monasterii existens in presenti attu cum autoritate et con-
sensu infrascrittarum venerabilium monialium, videlicet
sororis Antonelle Russo, priolisse, sororis Angile de Pasca-
lio avicarie, sororis Scicilie de Basilico, sororis Vicentie / de
Musulino et sororis Elisabette Gallette et ipsi moniales exi-
stentes cum mea autorictate et consensu unanimiter et
unum congregati ad sonum campanelle ad locum ditti
monasterii ubi hattenus talia et hiis similia agere consuevi-
mus, considerantes et ab experto cognoscentes quod pro
deveniendo / ad presentem contrattum valde prettatarum
omnium vestrorum et ditti monasterii comodum benefi-
cium et utilitatem et illud de bene in melius procurare et
augmentari, sponte dittum ius emphiteoticum vegetum
trium vini m[ust]alis debitum per vos magnificum Angilum
Burza imperpetuum super ditto loco / impalmento singulo
anno, vendidimus prout vendimus et alienamus vobis
magnifico Angilo Burza, presenti, ementi, recipienti et sti-
pulanti, pro vobis vestrisque heredibus et successoribus
imperpetuum et fecimus prout facimus e[….]um dittum
locum liberum et francum ab ipso iure solvendi / ipsas
vegetes tres vini mustalis decetero super ditto loco et
habeatur ac si super ditto loco minime positum fuisset et
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tantum remaneat ius diretti prefati monasterii super ditto
loco quo ad summam tarenorum quindecim decetero et
quolibet anno eidem / monasterio debendorum impecunia
numerata cum illis ypotecis, obligationibus, auttorictatibus
iurium, potiorietatibus et aliis pattis, obligationibus,
renuntiationibus et clausulis prout in contrattu emphiteoti-
co a quo non intelligatur recessum nec in aliquo innovatum
/ nisi quantum impresenti contrattu expressatur, videlicet
quod liberamus dittum locum a iure emphiteotico dittarum
vegetum trium vini mustalis et remanet ius diretti super
dittis tarenis quindecim quolibet anno imperpetuum eidem
monasterio uti diretto debendarum. / Et hoc pro precio et
precii nomine ac statuto pagamento unciarum ottuaginta
pecuniarum, quod precium ego abbatissa, nomine ditti
monasterii, confessa sum et confiteor a vobis magnifico
Angilo Burza recepisse et habuisse prout habui et recepi
per bancum magnificorum Francisci / de Ansalono et socio-
rum in tantis tarenis argenteis ad effettum emendi et illas
implicandi in emptionem aliorum reddituum perpetuorum
et pro alia causa a ditto banco prefatum monasterium mini-
me tangere nec expendere voluit cum quibus maiorem uti-
litatem / et beneficium consequetur quam in habendo dit-
tas vegetes tres vini mustalis. Renunciando in hoc excep-
tioni doli mali dittarum pecuniarum non habitarum, non
receptarum, non ponderatarum, non fattarum sic gesti aut
alterius spei future receptionis et numerationis. Que uncie
ottuaginta dictus / magnificus Angilus Burza dixistis quod
sunt de pecuniis dotium magnifice vestre uxoris et per vos
inplicatis impresentem reddeptionem cum voluntate
magnifici Sebastiani Spathafora vestri sororii hic presentis,
ut constitit, et cum voluntate etiam ut dixistis ditte magni-
fice vestre uxoris pro / quibus de rato promittitis vos
magnificus Angelus iuxta formam ritus huius regni Scicilie
ac sub ypoteca et obligatione omnium et singulorum bono-
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rum vestrorum, mobilium et stabilium, feudalium et bur-
gensaticorum, presentium et futurorum. Et propterea omne
ius, dominium, proprietatem / et potestatem ac iura, attio-
nes et rationes reales et personales, utiles, direttas, mixtas,
tacitas et expressas ac pretorias, civiles et municipales
quodque et quas dittum monasterium et ego habebamus,
habemus et in futurum quomodolibet habere sperassemusd

/ ac nobis competunt et competere possunt super ditto iure
census et iuribus suis omnibus virtute quarumcumque
scripturarum et iurium illud, illas et illa autem presentis
contrattus cessimus et cedimus, transtulimus et transferi-
mus in vos magnificum emptorem, presentem, recipientem
/ et stipulantem pro vobis vestrisque heredibus et succes-
soribus imperpetuum ponentes prout ponimus vos in
locum propium et facientes procuratorem in rem propriam
cui liceat de ipso iure census et iuribus omnibus cessis
posse uti et experiri in iudiciis vestris. De quo / iure cen-
sus perpetuo vegetum trium vini mustalis, ut supra aliena-
to, vos magnificum Angelum per pennam notarii induximus
et investivimus vacuam et expeditam possessionem, costi-
tuentes se ipsum monasterium et nos predictam et con-
sti/tuti nomine tenere et possidere donec et quousque de
eo cum iuribus suis omnibus realem et corporalem posses-
sionem adeptus fueritis ad quam capiendam et perpetuo
retinendam autoritate propria et de fatto vobis omnimo-
dam concessimus et / concedimus autoritatem et potesta-
tem et deinceps ac decetero et ab hodie in antea dittum ius
census cum iuribus suis omnibus tenendum, possidendum,
utifruendum et gaudendum illudque vendendum, donan-
dum, alienandum in vita et in / morte disponendum et
omnia alia et singula faciendum ut quilibet verus dominus
et patronus de re sua propia facere, dicere et disponere
potest. Et tantum dittum monasterium vult habere dittum
ius diretti super ditto loco pro / dittis tarenis quindecim
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quolibet anno imperpetuum debendorum et iurando quod
de premissis alicui alteri persone venditionem, donatio-
nem, iurium cessionem aut contrattum aliquem aliud alie-
nationis non fecimus nec decetero / faciemus aliquod noci-
vum vel nociturum vobis magnifico emptori vestrisque
heredibus et successoribus imperpetuum, et promittemus
et sollepniter nos obligamus una insimul et insolitum per
nos, nomine ditti monasterii, quod de ditto iure census et
iuribus suis omnibus in toto vel in parte / aliqua nullo uno-
que tempore dirette vel indirette, de iure vel de fatto,
palam vel occulte et quovis quesito, colore, modo seu causa
scita vel ingnorata, tacita vel expressa, quomodocumque et
qualitercunque litem aut questionem inferre aut inferenti /
consentire de iure vel de fatto, sed semper et omni futuro
tempore dittum ius census cum iuribus suis omnibus, ut
supra alienatum, legitime defendere, autorizare, guarentire
et disbrigare et de qualibet et quacumque evitione teneri
volimus / quomodocumque et qualitercumque evitio
sequeretur in toto vel in parte tam de dominio quam de
possessione aut aliter quomodocumque ab omni calu-
pniante, molestante, inpediente et inbrigante vel contradi-
cente persona puplica vel privata, extranea vel propinqua,
/ ecclesiastica vel seculari, loco, populo, curia, collegio,
universitate, ecclesia et quocumque nomine nuncupari pos-
sit. Et si quo futuro tempore lis seu questio aliqua per
quempiam moveretur, ipsas lites et questiones et omnem
causam, dittum monasterium et ego abbatissa, nomine ditti
monasterii, / cum preditta autoritate predittarum monia-
lium, et ipsi cum mea autoritate venditrices, in nos et suc-
cessores nostros in ditto monasterio suscipere tenemur
illasque propiis sumptibus prosequi, mediare et finire tam
in principali iudicio quam in causa appellationum, revisio-
num et nullitatuum / et usque ad debitum, finem litium in
rem legitime transattam et iudicatam, et usque ad senten-

434 ROSARIA STRACUZZI

435

tiam diffinitivam, omni tamen necessitate denuntiandi, lau-
dandi, requirendi, proseguendi et appellandi penitus
renuntiatis et remissis vobis emptori vestrisque / heredi-
bus et successoribus imperpetuum, obligantes insolidum
nos, nomine ditti monasterii, ac successores nostros in
monasterio preditto omnia et singula bona ditti monasterii,
mobilia et stabilia, feudalia et burgensatica, presentia et
futura, ubicumque / existentia et melius apparentia ad
restitutionem duppli precii dapnorum, expensarum et inte-
resse litis et extra. Que omnia et eorum singula premissa et
infrascripta nos ambe partes ad invicem et vicissim stipu-
lantes quantum ad quamlibet nostrarum parcium / spettat
et pertinet ac spettare et pertinere poterit quomodolibet in
futurum referendo singula singulis respettive promisimus
et tenemur libere, rata, grata, vera, valida et firma in iudi-
ciis et extra et in nullo contrafacere vel venire de iure vel
de fatto / sub pena omnium et singulorum dapnorum,
expensarum et interesse, litis et extra, obligando omnia et
singula bona nostra et ditti monasterii, mobilia et stabilia,
presentia et futura, feudalia et burgensatica, ubicumque
existentia et melius apparentia, adeo quod contra/ventio-
nis casu possit ad petitionem partis adimplentis contra
alteram non adimplentem fieri executio brevi manu in per-
sona et in bonis cum autoritate variandi in quolibet iudicio,
foro et mundi parte et maxime in auditorio Magne Regie
Curie. Renunciando / in hiis omnibus privilegio fori nostri,
beneficio novarum consti[tutionum] restitutionis in inte-
grum, doli mali metusque causa, attioni in fattum, cessioni
bonorum, legi ymmo de rescindenda venditione [.…] qua
subventur [..] deceptis ultra dimidiam iuxti precii, dantes et
/ concedentes per nos nostrosque [………………….] mona-
ster[io imper]petuum vobis magnifico emptori vestrisque
heredibus et successoribus imperpetuum ex causa donatio-
nis i[nrevoca]bilis omne et […]m id quid […..] quantum dit-
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tum ius census vegetum trium / vini mustalis nunc valet et
[in futuro valere] posset [ultra] pretium prefatum. Renun-
ciando illis legibus quibus perfette donationes revocantur
vicio maxime ingratitudinis, indignationis vel offense illate
vel inferende etiam sie dictum / monasterium ad inopiam
vergeret. Renunciando legi si unoque codice de revoca
donat, consuetudini nobilis civitatis Messane super pigno-
ribus edite, et cuntis aliis legibus et legum auxiliis tam
ecclesiasticis quam secularibus, tam canonicis quam civili-
bus pro nobis et cuilibet / nostrorum facientibus quibus
cum expresso iuramento fuit et est renunciatum, et volu-
mus impresenti locum non habere, sed preditta omnis
inviolabiliter observare et ad unguem custodire. Et sic iura-
vimus ad santa Dei quatuor / evangelia, tattis corporaliter
scripturis. Unde ad futuram rei memoriam ditti magnifici
emptoris, heredum et successorum vestrorum imperpetuo
certitudinem et cautelam inde submendam fattum est inde
presens puplicum venditionis instrumentum / per manus
infrascripti notarii Hieronimi Manianti, qua infra autoritate
notharii ad hoc vocati specialiter et rogati, residente in
regio pretorio huius nobilis civitatis Messane suique
districtus, illustri et excellente domino don Iohanne Marul-
la, comite Condoianni, / augusto et regio straticoto armo-
rumque capithaneo huius nobilis civitatis Messane suique
districtus una cum iudicibus infrascriptis eorum et notha-
rii preditti subscriptionibus robboratum. Attum Messane,
anno, mense, die et indicione premissis. / Et est sciendum
qualiter presens instrumentum est omni qua decet solle-
pnitate vallatum licet in eo deficiat subsignatio quatuor vel
quinque iudicum vigore subscripte provisionis curie Mes-
sane reddatte et registrate in attis eiusdem / curie tenoris
seguentis videlicet: “Provisum, decisum et determinatum
fuit et est per curiam nobilis civitatis Messane ex iusta et
legitima causa per curiam ipsam cognita et discussa, ut
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constitit, quod in omnibus instrumentis et de/cretis anni
none inditionis 1535 in quibus requiritur subsignatio qua-
tuor vel quinque iudicum, subsignent se in eisdem nobiles
domini Iohannes Iacobus Compagno, Iohannes Thomas
Daynottus et Guisgardus Zafarana aut / aliquis ipsorum,
iudices anni presentis none inditionis 1535 ipsaque instru-
menta et decreta habeantur pro sollepnizatis, ac si eisdem
subsignati et descripti fuissent quatuor vel quinque iudices
maxime quo ad habentes / ius prothomisios a subscripto
die in antea pronuntiatur in pleno iudicio nobilis civitatis
Messane, die primo septembris none inditionis 1535”.